e

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO nw NINAS rtPRAIQ - r'NPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 118/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que seja realizado um estudo e elaborado um projeto para solucionar os
problemas de alagamentos e enchentes em pontos específicos da estrada que liga a
cidade de Entre Rios de Minas à Comunidade de São José das Mercês, passando
pelas localidades de Mata Bois e adjacências.

Nos períodos de chuvas, alguns trechos dessa estrada ficam rapidamente
alagados, causando enchentes que dificultam ou mesmo impedem o trânsito de
veículos e pedestres, além de aumentarem o risco de acidentes. Tais condições têm,
por vezes, deixado os moradores dessas comunidades ilhados, impossibilitando o
acesso à cidade para serviços essenciais como saúde, transporte escolar e
comércio.

Os locais mais críticos são:

• Logo após a saída da MG-270, nas proximidades da casa do Sr. Pirola;
• Na comunidade de Mata Bois, próximo à casa do Sr. Bem.

Esses problemas são recorrentes e demandam soluções efetivas, como
melhorias no sistema de drenagem pluvial ou outras intervenções estruturais que
minimizem o acúmulo de água nesses pontos. Resolver essas questões é
fundamental para garantir a segurança e o bem-estar dos moradores e usuários da

estrada.

Diante da gravidade da situação e da urgência da demanda, solicita-se que a
Administração Municipal priorize a realização de estudos técnicos e a elaboração de

um projeto de intervenção, visando solucionar definitivamente esses problemas que
afetam a mobilidade e a qualidade de vida das comunidades locais.

Sala das Sessões, em 27 de janeiro de 2025.

á-et,
Rafael Neto Peixoto

Vice-Presidente
Recebido em

Assinatura

Protocolo N°

Site www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail camara@entrenosdeminas mg leg br